文化和旅游部 公安部关于加强电竞酒店管理
中未成年人保护工作的通知

文旅市场发〔2023〕82 号

各省、自治区、直辖市文化和旅游厅（局）、公安厅（局）,新

疆生产建设兵团文化体育广电和旅游局、公安局：

近年来，电竞酒店行业快速发展，在满足群众需求、扩大消

费等方面起到了积极作用，同时也存在接待未成年人等引发社会

关注的问题。为认真贯彻落实《中华人民共和国未成年人保护法》

有关规定，根据最有利于未成年人原则，切实加强电竞酒店管理

中未成年人保护工作，促进行业健康有序发展，现就有关事项通

知如下。

一、提高政治站位，充分认识加强电竞酒店管理中未成年人

保护工作的重要意义

（一）提高政治站位。党中央、国务院历来高度重视未成年

人保护工作，习近平总书记和有关中央领导同志多次对未成年人

保护工作作出重要指示批示。加强未成年人保护工作，促进未成

年人健康成长，是贯彻落实党中央、国务院决策部署并回应社会

关切的重要举措，是各级政府管理部门肩负的重要职责。

（二）强化责任担当。各级文化和旅游行政部门、公安机关

应当提高政治站位，主动担当作为，坚持问题导向，不断创新监

管方式，既要坚决管住电竞酒店违规接待未成年人问题，又要秉

持包容审慎原则，合理引导电竞酒店行业健康有序发展，做到守

土有责、守土尽责。

二、加强底线管理，严禁电竞酒店违规接待未成年人

（三）明确业态属性。本通知所称的电竞酒店是指通过设置

电竞房向消费者提供电子竞技娱乐服务的新型住宿业态，包括所

有客房均为电竞房的专业电竞酒店和利用部分客房开设电竞房

区域的非专业电竞酒店。电竞酒店每间电竞房的床位数不得超过

6张，计算机数量和入住人员不得超过床位数。

（四）严禁电竞酒店违规接待未成年人。专业电竞酒店和非

专业电竞酒店的电竞房区域，属于不适宜未成年人活动的场所。

电竞酒店经营者应当遵守《中华人民共和国未成年人保护法》等

有关法律法规，不得允许未成年人进入专业电竞酒店和非专业电

竞酒店的电竞房区域。

三、强化主体责任，严格落实未成年人保护规定

（五）设置禁入标志。专业电竞酒店经营者应当在酒店入口

处的显著位置悬挂未成年人禁入标志；非专业电竞酒店经营者应

当在相近楼层集中设置电竞房并划定电竞房区域，在电竞房区域

入口处的显著位置悬挂未成年人禁入标志。电竞酒店经营者应当

在前台显著位置和客房管理系统明示电竞房区域分布图。鼓励非

专业电竞酒店经营者对电竞房区域进行物理隔离、电梯控制，防

止未成年人擅自进入。

（六）履行告知义务。电竞酒店经营者应当在消费者预定、

入住等环节明确告知其电竞房区域不接待未成年人；通过电子商

务平台等开展客房预定的，应当以显著方式提示消费者电竞房区

域不接待未成年人。电子商务平台经营者应当核验电竞酒店提示

信息。

（七）落实“五必须”规定。电竞酒店非电竞房区域接待未成

年人入住时,经营者应当严格落实“五必须”规定:必须查验入住未

成年人身份并如实登记;必须询问未成年人父母或者其他监护人

的联系方式并记录备案;必须询问同住人员身份关系等情况并记

录备案;必须加强安全巡查和访客管理,预防对未成年人的不法侵

害;必须立即向公安机关报告可疑情况,并及时联系未成年人的父

母或者其他监护人，并同时采取相应安全保护措施。

（八）实施网络安全技术措施。电竞酒店经营者应当依法制

定信息网络安全管理制度和应急处置预案，实施互联网安全保护

技术措施。电竞酒店经营者应当设置禁止未成年人登录计算机、

消费时长提示等功能，并通过网络技术措施服务提供者向文化和

旅游行政部门提供电竞房分布、设置禁止未成年人登录功能以及

阻断登录情况等可查询信息。

（九）实施图像采集技术措施。电竞酒店经营者应当按照有

关规定，在大厅、前台、通道、电竞房区域主要出入口等公共区

域内的合理位置安装图像采集设备并设置采集区域提示标识，加

强检查值守，发现有未成年人违规进入电竞房区域的，要及时劝

阻并联系其父母或者其他监护人。图像采集信息应当依法留存，

不得不当披露、传播，并在文化和旅游行政部门等部门检查电竞

房时提供查询。

（十）建立日常巡查制度。电竞酒店经营者应当建立日常巡

查制度，发现有未成年人违规进入、未实名登记擅自进入等违法

行为的，应当立即制止并分别向所在地县级文化和旅游行政部门、

公安机关报告。文化和旅游行政部门、公安机关等有关部门有权

依法对辖区内电竞酒店的电竞房实施监督检查，电竞酒店经营者

应当配合，不得拒绝、阻挠。

四、加强协同监管，形成未成年人保护合力

（十一）建立协同监管机制。地方各级文化和旅游行政部门、

公安机关应当会同相关部门，建立电竞酒店未成年人保护协同监

管机制，加强信息通报、线索移送、执法联动等工作，引导督促

经营者严格落实实名登记、设置未成年人禁入标志、禁止违规接

待未成年人等要求，依法查处违规经营行为。公安机关在工作中

发现电竞酒店经营者违规接待未成年人的，及时通报文化和旅游

行政部门依法查处；文化和旅游行政部门在工作中发现电竞酒店

经营者未落实实名登记及“五必须”规定的，及时通报公安机关依

法查处。

（十二）严格文化和旅游市场行政处罚。电竞酒店经营者违

规接待未成年人或者未设置未成年人禁入标志的，由文化和旅游

行政部门依照《中华人民共和国未成年人保护法》第一百二十三

条予以处罚。

（十三）严格治安管理行政处罚。电竞酒店非电竞房区域接

待未成年人入住，或者接待未成年人和成年人共同入住时，未询

问父母或者其他监护人的联系方式、入住人员的身份关系等有关

情况的，由公安机关依照《中华人民共和国未成年人保护法》第

一百二十二条予以处罚。电竞酒店未取得特种行业许可证，擅自

经营旅馆业的，由公安机关依照《中华人民共和国治安管理处罚

法》第五十四条予以处罚，并对非法经营行为予以取缔。

（十四）加强行业自律。电竞酒店有关行业协会应当加强行

业自律，制定行业规范，开展培训教育，探索开展本领域的信用

评价、服务等级评定工作，引导经营者严格落实《中华人民共和

国未成年人保护法》有关规定。

（十五）加强社会监督。社会公众可以依法向文化和旅游行

政部门、公安机关反映电竞酒店违规接待未成年人等情况；鼓励

和支持电竞酒店入住人员向文化和旅游行政部门、公安机关举报

电竞酒店违规接待未成年人等线索。

各省级文化和旅游行政部门应当会同公安机关部署开展电竞

酒店摸底排查工作，摸清辖区内电竞酒店的企业名称、类型、住

所、电竞房数量、计算机台数等情况，并于 2023年 10月 31日

前分别报送文化和旅游部、公安部。

特此通知。

文化和旅游部 公安部

2023年 8月 3日